
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição Extra 2388 - 05 de abril de 2021

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 122/2021 

NOMEIA SERVIDORA QUE ESPECIFICA.

 O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve:
 
NOMEAR VILMA AGUIAR DE ALMEIDA, para o cargo de provimento em comis-
são de “Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 30 de março de 2021.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 1º de abril de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

PORTARIA Nº 124/2021 

EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, resolve: 

EXONERAR THIAGO AVI DA ROSA, do cargo de provimento em comissão de 
“Assessor Parlamentar”, nível AS1-B, a contar de 1º de abril de 2021.  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 1º de abril de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 0984/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 

de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 

2.960, de 03 de abril de 1995, MÁRCIO ANTÔNIO SILVEIRA, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, da SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE SAÚDE, a contar de 23 de março de 2021.

Itajaí, 23 de março de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.165, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 

AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL N° 7.245, DE 16 DE DEZEMBRO DE 

2020(LOA), PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no caput do Art. 19, 

inciso II da Lei Municipal nº 7.245, de 16 de dezembro de 2020 (LOA), e, consideran-

do o teor do processo administrativo n° 0940021/2021 – 50437/2021-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita pertencente 

ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

Funcional-programática: 4.122.9

Ação: 2.119 – Apoio Administrativo a Guarda Civil e Guarda Patrimonial

Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/376

Valor: R$ 500.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 500.000,00 

(quinhentos mil reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação:

Órgão: 15000 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

Unidade orçamentária: 15015 – Secretaria Municipal de Segurança Pública

Funcional-programática: 4.122.9

Ação: 2.119 – Apoio Administrativo a Guarda Civil e Guarda Patrimonial

Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/377

Valor: R$ 500.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 05 de abril de 2021. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. GOVERNO

ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº025/2021/SE-
DAC– PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0610030/2021

Aos seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um as quatorze horas e 
trinta minutos, na sala de licitação da SEGOV, reuniram-se os membros da Co-
missão de Seleção, nomeados pela portaria nº 0386/2021, para credenciamento e 
abertura dos envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº025/2021/SEDAC, cujo objeto consiste na seleção de propostas/
plano de trabalho visando à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o 
SERVIÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO DAS 
COMPETÊNCIAS PARA O MUNDO DO TRABALHO, PARA ADOLESCENTES 
FAIXA ETÁRIA DE 14 (CATORZE) A 18 (DEZOITO) ANOS, RESIDENTES E/OU 
DOMICILIADOS NOS BAIRROS: SALSEIROS, ESPINHEIROS, CORDEIROS, 
MURTA, SÃO JOÃO, E ZONA RURAL - PARA 50 (CINQUENTA) VAGAS, pelo 
período de 09 (NOVE) MESES, durante o exercício de 2021. Participou do presente 
chamamento público, protocolando seus envelopes, a entidade INSTITUTO CRES-
CER MOVIMENTO, CIDADANIA E JUVENTUDE. Na Sequência, a Comissão de 
Seleção realizou o credenciamento da entidade INSTITUTO CRESCER MOVI-
MENTO, CIDADANIA E JUVENTUDE, neste ato representada por Sandra Mara de 
Andrade (representante - CPF 659.033.409-97), estando este de acordo com o Item 2 
do edital de chamamento público e seus anexos. Na sequência passou-se à abertura do 
envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo os mesmos analisados 
de acordo com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela enti-
dade INSTITUTO CRESCER MOVIMENTO, CIDADANIA E JUVENTUDE para 
o serviço de qualificação profissional e desenvolvimento das competências para o 
mundo do trabalho, para adolescentes faixa etária de 14 (catorze) a 18 (dezoito) anos, 
residentes e/ou domiciliados nos bairros: salseiros, espinheiros, cordeiros, murta, são 
joão, e zona rural - para 50 (cinquenta) vagas é de R$ 169.000,00 (cento e sessenta e 
nove mil reais), estando em concordância com as exigências da Instrução Normativa 
nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado no item 1.2 do 
edital de R$ 169.000,00 (cento e sessenta e nove mil reais) durante os 09 meses de 
vigência do termo de colaboração, prosseguindo a sessão, foi entregue aos membros 
técnicos da SEDAC que fazem parte da Comissão de Seleção, a proposta/plano de 
trabalho para análise e verificação da viabilidade técnica conforme item 3.1.2.7 do 
edital. Ato continuo, a Comissão de Seleção optou em suspender a sessão até o dia 
sete de abril de dois mil e vinte e um as treze horas e trinta minutos, na sala de licita-
ção da SEGOV, para apresentação do resultado da análise e verificação da viabilidade 
técnica da proposta/plano de trabalho da entidade, conforme estipulado no item 5.6 
do edital. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que 
segue assinada por todos os presentes.
     
  
Tânia Maria Novaes  
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO
 
Silvana Gonçalves Wagner Russi  
MEMBRO DA COMISSÃO
 
Elton José Blageski  
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC 

Nadia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC
 
Sandra Mara de Andrade 
INSTITUTO CRESCER MOVIMENTO, CIDADANIA E JUVENTUDE

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO








